I. TABERİSTAN, GÎLÂN VE DEYLEM BÖLGESİ

Abbasilere karşı isyan eden Zeydîler’in bir grubunun hicri 250/864 yılında
Taberistan, Deylem ve Gîlân’da kurdukları devlet ara dönemlerde kırılmalar yaşa-
sa da 933/1526-27 yılına kadar hâkimiyetini devam ettirmiştir.8 Bu bölgede Nâsır
el-Utrûş (ö.304/917)’un9 önderliğinde yetişen Ebû Abdullah ed-Dâ‘î (ö.360/971),
Müeyyed-Billâh (ö.411/1020) ve Nâtık-Bilhak (ö.424/1033) gibi önemli fakih ve
usulcüler ortaya çıkmıştır.

Bazı kaynaklar Taberistan’da Ali b.

Ayrıca
müellifin adını el-Bândeştî olarak verir. Bkz. Ahmed b. Salih b. Ebi’r-Ricâl, Matla‘u’l-büdûr ve mecme‘u’l-
bühûr fî terâcimi ricâli’z-Zeydiyye, III, 356-357.

11 Es-Seyyid Ahmet el-Hüseynî, Müellefâtü’z-Zeydiyye, I, 31.
12 Abbasiler döneminde yaşayan Ebû Tâlib Nâtık-Bilhak, 340/951 yılında Âmül’de doğdu. Nâtık-Bilhak,

kardeşi Müeyyed-Billah ile birlikte dönemin önemli âlimlerinden dersler aldı. Başta fıkıh ve usûl-i fıkıh
olmak üzere pek çok alanda temayüz etti. Nâtık-Bilhak Taberistan, Deylem ve Cürcan’da yaşamış ilim
tahsili için Bağdat’a gitmiş, orada ilmî tartışmalara katılmıştır. Ardında fıkıh, usûl-i fıkıh ve tarih alanında
büyük bir ilmî miras bırakarak 424/1033 yılında Deyleman ya da Taberistan’da vefat etmiştir. Muhallî, II,
165; Muhammed b. Ali b. Yunus İbn Fend, Meâsiru’l-ebrâr fî tafsîli mücmelâti cevâhiri’l-ahbâr, II, 697; Carl
Brockelmann, Târîhu’l-edebi’l-‘Arabî, IV, 115.

13 Dâ‘î, Ebü’l-Hasen el-Kerhî’nin derslerine uzun süre devam etmiş, Ebû Abdullah el-Basrî’den de kelâm
okumuştur.

Tabakat müellifleri, Müczî’nin iki cilt, bu eserin ise orta hacimli olduğunu
belirtmişlerdir.36

Kaynaklar Taberistan bölgesinde Nâtık-Bilhak’ın talebesi Ebû Ca‘fer Muham-
med b. Ya‘kûb el-Hevsemî (ö.455/1063)’nin Ta‘liku’l-‘umde fi usûli’l-fıkh isimli
eserini de zikrederler.37

II. YEMEN BÖLGESİ

Yahyâ b. Hüseyin’in Yemen’de 284/897 yılında tesis ettiği hâkimiyet yakla-
şık on bir asır süren bir Yemen Zeydî imametinin başlangıcını teşkil etmiştir.38
Zeydîler’in Yemen’deki bu hâkimiyeti başta Yahyâ b. Hüseyin olmak üzere önemli
birçok Zeydî fakih ve usulcünün yetişmesine zemin hazırlamıştır. Bununla birlik-
te Yemen’de hicrî II. asırdan V. asra kadar usûl-i fıkha dair Zeydî müelliflerin telif
ettiği müstakil bir eser tespit edilememiştir. Yemen’de fıkıh usulüne dair eserlerin
telifinin Taberistan’a nazaran daha geç bir döneme rastlaması o tarihlerde bölge-
de cereyan eden iktidar mücadeleleri ile izah edilebilir.39 Ahmed b. Süleyman’ın
540/1145 yılında İkinci Yemen Zeydî İmamlar Devleti’ni kurmasından sonra40
Zeydî usulüne dair teliflerin artması bu kanaatimizi destekler niteliktedir.

34 Fatih Yücel, “İlk Dönem Irak Hanefîlerinin Zeydî Usûlüne Etkilerine Yönelik Bir İnceleme (Kerhî ve Ebû
Abdullah el-Basrî Örneği)”, s. 115-146.

49 Ca‘fer b. Ahmed, Takrîb, vr. 3a-b, 5b.
50 Ca‘fer b. Ahmed, Takrîb, vr. 3b.
51 Ca‘fer b. Ahmed, Takrîb, 11a-13a; Mansûr-Billâh, s. 252.
52 Vecîh, age. s. 281; ‘Azzân, age. s.18.
53 Yemen’de 546/1151 yılında doğan Hasan b. Muhammed er-Rassâs, Kâdî Ca‘fer b. Ahmed’den dersler aldı; çok

erken denebilecek yaşlarda eserler telif etmeye başladı. Pek çok talebe yetiştirdi. O da hocası Ca‘fer b. Ahmed
gibi Mutarrifiyye ile yoğun bir mücadele içinde olmuştur. 584/1188 yılında San‘a’da vefat etmiştir. Ahmed Mu-
hammed Habeşî, Masdaru’l-fikri’l-İslâmî fi’l-Yemen, s. 172; Vecîh, age. s. 342, 343; ‘Azzân, age. s. 19.

54 Emirler-nehiyler, umum-husus, mücmel-mübeyyen, nâsih-mensûh, haberler, fiiller, icmâ, kıyas-ictihad,
sıfatü’l-müftî ve’l-müsteftî, hazr ve’l-ibâha.

57 Rassâs, el-Fâik, vr. 8a-11b, 13a-14b, 55a-b, 79b-83a-b.
58 Rassâs, el-Fâik, vr. 8b-13b, 14a, 55a, 76a-93b, 97b-132a.
59 Vecîh, age. s. 152, 171.
60 Rassâs, el-Fâik, vr. 5a-15a, 43a-79b, 83a-97b-106a-125b.
61 Rassâs, el-Fâik, vr. 79b-112a.
62 561/1166 yılında Hemdân yakınlarında doğan Mansûr-Billâh, Hasan er-Rassâs’tan ilim öğrendi. Zeydiyye

mezhebinin fikirlerine uygun kaynaklar getirtmek için Bağdat ve Horasan’a heyetler gönderdi. 614 yılın-
da Kevkebân’da vefat eden Mansûr-Billâh pek çok eser kaleme almıştır. Muhallî, age. II, 259; İbrahim b.

Bu yönüyle eserin kaynakları
arasında önceki Zeydî usulcülerden Ebû Tâlib’in el-Müczî’si, Ca‘fer b. Ahmed’in
Takrîb’i ve Rassâs’ın Kitâbü’l-fâik’i vardır. Müellifin “İmâmu asrinâ” diyerek sürek-
li atıfta bulunduğu kişi Abdullah b. Hamza olmalıdır.77

Eserde Ebü’l-Kâsım el-Belhî (ö. 319/931), Ebû Ali ve Ebû Hâşim’den de
nakiller yer almakla birlikte Kâdî Abdülcebbâr ve Ebü’l-Hüseyin el-Basrî’ye
çok miktarda atıf dikkat çekicidir. Müellif yer yer “Basra Mu‘tezilesi”, “Bağ-
datlılar”, “Şuyûhunâ el-Mütekellimûn”, “Ashabunâ el-Mütekellimûn” diyerek
de Mu‘tezile’nin görüşlerine değinmiştir.

Müellifin “şeyhân” diyerek Kerhî ve Ebû Abdullah el-Basrî’ye atıflar
yapması dikkate değerdir. Müellif eserinde usulcü ismi zikretmeden Şâfiîlerin de
görüşüne değinmiş, bazen Eş‘ariyye diyerek nakiller yapmıştır. Eserde az da olsa
Ca‘fer es-Sâdık (ö. 148/765)’tan nakiller bulmak mümkündür. Mu‘tazıd-Billâh’ın
eserinde seleflerinin nakil üslubunu sürdürdüğü anlaşılmaktadır.79

Ahmet b. Uzeyv b. Ali el-Havlânî (ö.650/1253)’nin el-Hâsır fî usûli’l-fıkh’ı bu
dönemde kaleme alınan usul eserlerindendir.80

75 Vecîh, age. s. 1006, 1146, 1147; ‘Azzân, age. s.

c. Muhammed b. El-Bânî (Takrîben ö.700/1301), Ta‘lîka alâ cevhere fî usûli’l-
fıkh.

81 Ahmed b. Muhammed b. el-Hasan er-Rassâs, Zeydî kaynaklarda müctehid ve engin ilim sahibi eşsiz bir
âlim olarak zikredilir. Önemli fukahadan dersler almıştır. Pek çok talebe yetiştiren Rassâs 656/1258 sene-
sinde vefat etmiştir. İbrahim b. Kâsım, I, 196; Habeşî, s. 173; Vecîh, s. 164.

82 Rassâs fıkıh usulünü on başlık altında el almıştır: 1. Emir-nehiy 2. Husus-umum 3. Mücmel-mübeyyen 4.
Nâsih-mensûh 5. Haberler 6. Fiiller 7. İcmâ 8. Kıyas-ictihad ve tabileri 9. Sıfatü’l-müftî ve’l-müsteftî 10.

97 Müeyyed-Billâh, el-Hâvî, I, 100.
98 İbnü’l-Murtazâ, Minhâcü’l-vüsûl ilâ mi‘yâri’l-‘ukûl fî ‘ilmi’l-usûl, s. 631.
99 Vecîh, age. s. 1130.
100 Habeşî, age. s. 175; Vecîh, age. s. 1097.
101 Mehdî-Lidînillâh 764/1363 yılında Zemâr’da doğdu. Farklı âlimlerden İslâmî ilimleri tahsil etti. Pek çok

usûl eseri yanında Basrî’nin el-Mu’temed’ini, Rassâs’ın Cevhere’sini ve İbnü’l-Hâcib’in Müntehâ’sını haz-
metti. Kütüb-i sitte’nin çoğunu ve dönemin pek çok meşhur hadis ve fıkıh kaynaklarını okuma imkânı
bulan İbnü’l-Murtazâ kelâm ve fıkıh ilimlerinde mezhebin otoritelerinden biri kabul edilir.

konuları işleme sırası açısından Ebü’l-Hüseyin el-Basrî’nin el-Mu‘temed’inden ay-
rıldığı noktanın sadece delilleri açıkça arka arkaya zikretmek ve Kur’an konusuna
müstakil bir başlık açmak olduğu söylenebilir. İbnü’l-Murtazâ’nın bu tertibi selef-
leri Ca‘fer b. Ahmed (ö. 576/1180) ve Abdullah b. Hamza’nın tertibiyle neredeyse
aynıdır. Minhâc’ın muhakkiki Mâhizî’ye göre İbnü’l-Murtazâ eserinin tasnifinde
Cüveynî’nin el-Burhan’ını esas almıştır.106 Cüveynî’nin Varakât’ı ve Râzî’nin el-
Mahsûl’ü de benzer bir tertibi benimsemişlerdir.107

“İmamlarımız”, “arkadaşlarımız” diyerek mezhebin görüşlerine; ardından
da “Cumhûr”, “Mu‘tezile”, “Hanefîler”, “Fukaha”, “Eş‘arîler/Şâfiîler” diyerek diğer
ekollerin görüşlerine değinmiştir. Bu çerçevede o, kendi dönemine kadar öne

113 Mâhizî, age. s. 159, 160.
114 Mâhizî, age. s. 158.
115 Habeşî, age. s. 176; Vecîh, age. s. 616-765; ‘Azzân, age. s. 21.
116 Sârimüddîn el-Vezîr 834/1431 yılında Yemen’de doğdu. San‘a ve Sa‘de şehirlerinde devrin önemli hocala-

rından dersler aldı. Pek çok ilimdeki kabiliyeti ile dikkatleri çekmiş ve zamanının ilimdeki başvuru kay-
nağı haline gelmiştir. Zeydîler arasında mutlak müctehid kabul edilen el-Vezîr’in fıkıh, usûl-i fıkıh ve
hadisle ilgili pek çok eseri vardır.

e. Yahyâ b. Ahmed ‘Avvâd el-Esedî (ö.1106/1694), el-İsbâhu’z-zâhir li-zevi’l-
‘ukûl, el-hâdî ilâ edilleti’l-kâfil bi neyli’s-sûl.

f. Salah b. Ali (ö.1100/1680), Şerhu’l-kâfil fî usûli’l-fıkh.

g. el-İmâmü’l-Mütevekkil (ö.1017/1609), Ta‘lîq ala’l-kâfîl fî usûli’l-fıkh.

123 Muhammed Behrân 888/1483 yılında Yemen’in Sa‘de şehrinde dünyaya geldi. Pek çok âlimden dersler
aldı. Bir dönem baş kadılık görevini de deruhte etmiştir. 957 senesinde Sa‘de’de vefat etmiştir. İbrahim b.
Kâsım, age. II, 1103; Brockelmann, age. IX, 135; Habeşî, age. s. 177; Vecîh, age. s. 1019.